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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest rura redukcyjna kompletna wymiennika ciepła stosowana 

w instalacjach wysokociśnieniowych transkrytycznych systemów chłodzenia wykorzystujących CO2. 

Znane są rozwiązania rurociągów wysokociśnieniowych zbudowanych z odcinków prostych rur sta-

lowych grubościennych wysokociśnieniowych i odpowiednich kształtek spawalniczych takich jak kolana 

i zwężki. Połączone poprzez spawanie odcinki prostych rur i kształtek tworzą wymagany kształt rurociągu. 

Znane są także rozwiązania rurociągów wysokociśnieniowych wykonanych z odcinków rur stalo-

wych grubościennych wysokociśnieniowych wygiętych w jednej lub wielu płaszczyznach, połączonych 

poprzez spawanie z odpowiednimi kształtkami takimi jak zwężki i kolana spawalnicze, nadającymi ruro-

ciągowi wymagany kształt. Zazwyczaj minimalny wymiar promienia wygięcia rury, mierzony w jej osi, 

wynosi trzykrotność wymiaru średnicy zewnętrznej wygiętej rury. 

Odcinki rurociągów wysokociśnieniowych zbudowane z dużej liczby elementów prostych i kształ-

towych wymagają wielu połączeń spawanych. Jest to niekorzystne dla rurociągu, gdyż szczególnie 

w miejscu połączeń spawanych, w obrębie spoiny występują mikropęknięcia związane ze zmęczeniem 

materiału osłabionego w strefie wpływu ciepła, co w konsekwencji prowadzi do rozszczelnienia układu. 

Rura redukcyjna kompletna wymiennika ciepła według wzoru użytkowego charakteryzuje się tym, 

że stanowi zestawienie rury redukcyjnej oraz posiadającej skośne ścięcie zwężki spawalniczej, połą-

czonej nierozłącznie z pierwszym pionowym odcinkiem rury poprzez połączenie spawane. Pomiędzy 

prostymi odcinkami rury, pierwszym odcinkiem i drugim odcinkiem umiejscowione jest pierwsze wygięcie 

rury, które wykonane jest przy zastosowaniu minimalnego promienia gięcia, stanowiącego dwukrotność 

wymiaru średnicy zewnętrznej rury. Długość drugiego odcinka prostego jest około 3-krotnie mniejsza 

od długości pierwszego odcinka prostego. Następnie rura redukcyjna wygięta jest w płaszczyźnie po-

ziomej, prostopadłej do płaszczyzny utworzonej przez pierwszy odcinek, pierwsze wygięcie rury i drugi 

odcinek rury. Drugi odcinek prosty jest równoległy do trzeciego prostego odcinka, a znajdujące się mię-

dzy nimi drugie wygięcie i trzecie wygięcie stanowią dwukrotne gięcie minimalnym promieniem, którego 

wymiar stanowi dwukrotność wymiaru średnicy zewnętrznej rury. Trzeci prosty odcinek rury ma długość 

zbliżoną do średnicy zewnętrznej rury i zakończony jest skośnym ścięciem. 

Zastosowanie rozwiązania według wzoru użytkowego pozwala na ograniczenie ilości elementów 

składowych do dwóch, gięcie rury zastąpiło konieczność stosowania kolan i zmniejszyło ilość połączeń 

spawanych z pięciu do jednego. Uzyskano większą trwałość i niezawodność odcinka rurociągu ciśnie-

niowego oraz zminimalizowano wystąpienie ryzyka pęknięcia i rozszczelnienia rurociągu. 

Kolejną zaletą rozwiązania jest zmniejszenie oporów przepływu wewnątrz rurociągu poprzez po-

prawę ciągłości jego powierzchni wewnętrznej. Eliminacja znacznej ilości połączeń spawanych wpływa 

na obniżenie kosztów wyprodukowania danego odcinka rurociągu oraz kontroli jakości wymagającej 

badań rentgenowskich połączeń spawanych. 

Przedmiot wzoru użytkowego uwidoczniony jest na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia widok 

rury redukcyjnej kompletnej wymiennika ciepła ze wskazaniem elementów składowych, a fig. 2 – widok 

rury redukcyjnej wymiennika ciepła. 

Rura redukcyjna kompletna wymiennika ciepła według wzoru użytkowego stanowi zestawienie 

rury redukcyjnej oraz posiadającej skośne ścięcie 1 zwężki spawalniczej 2, umożliwiającej zredukowa-

nie wymiaru średnicy rurociągu do średnicy rury wygiętej. Rurę redukcyjną stanowi jednolita rura wy-

gięta w dwóch, prostopadłych do siebie płaszczyznach. 

Zwężka spawalnicza 2 połączona jest nierozłącznie z pierwszym pionowym odcinkiem rury 4 

poprzez połączenie spawane 3. Pomiędzy prostymi odcinkami rury, pierwszym odcinkiem 4 i drugim 

odcinkiem 6 umiejscowione jest pierwsze wygięcie rury 5, które wykonane jest przy zastosowaniu mini-

malnego promienia gięcia, stanowiącego dwukrotność wymiaru średnicy zewnętrznej rury. Długość dru-

giego odcinka prostego 6 jest około 3-krotnie mniejsza od długości pierwszego odcinka prostego 4. 

Następnie rura redukcyjna wygięta jest w płaszczyźnie poziomej, przy czym drugi odcinek prosty 6 jest 

równoległy do trzeciego prostego odcinka 9, a znajdujące się między nimi drugie wygięcie 7 i trzecie 

wygięcie 8 stanowią dwukrotne gięcie minimalnym promieniem, którego wymiar stanowi dwukrotność 

wymiaru średnicy zewnętrznej rury. Trzeci prosty odcinek rury 9 ma długość zbliżoną do średnicy ze-

wnętrznej rury i zakończony jest skośnym ścięciem 10. Skośne ścięcia 1 i 10 usytuowane na końcach 

rury redukcyjnej kompletnej umożliwiają wykonanie szczelnego połączenia spawanego z innymi ele-

mentami rurociągu wysokociśnieniowego. 
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Zastrzeżenie ochronne 

1. Rura redukcyjna kompletna wymiennika ciepła, znamienna tym, że stanowi zestawienie rury 

redukcyjnej oraz posiadającej skośne ścięcie (1) zwężki spawalniczej (2), połączonej nieroz-

łącznie z pierwszym pionowym odcinkiem rury (4) poprzez połączenie spawane (3), ponadto 

pomiędzy prostymi odcinkami rury, pierwszym odcinkiem (4) i drugim odcinkiem (6) umiejsco-

wione jest pierwsze wygięcie rury (5), które wykonane jest przy zastosowaniu minimalnego 

promienia gięcia, stanowiącego dwukrotność wymiaru średnicy zewnętrznej rury, przy czym 

długość drugiego odcinka prostego (6) jest około 3-krotnie mniejsza od długości pierwszego 

odcinka prostego (4), następnie rura redukcyjna wygięta jest w płaszczyźnie poziomej, pro-

stopadłej do płaszczyzny utworzonej przez pierwszy odcinek (4), pierwsze wygięcie rury (5) 

i drugi odcinek (6), ponadto drugi odcinek prosty (6) jest równoległy do trzeciego prostego 

odcinka (9), a znajdujące się między nimi drugie wygięcie (7) i trzecie wygięcie (8) stanowią 

dwukrotne gięcie minimalnym promieniem, którego wymiar stanowi dwukrotność wymiaru 

średnicy zewnętrznej rury, zaś trzeci prosty odcinek rury (9) ma długość zbliżoną do średnicy 

zewnętrznej rury i zakończony jest skośnym ścięciem (10). 

 

 

Rysunki 
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